

Số: /KH-UBND

Hoàng Việt, ngày 31 tháng 01 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia**  
**xây dựng nông thôn mới năm 2024 xã Hoàng Việt**

Thực hiện Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 20 /01/2024 của UBND huyện Văn Lãng về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Văn Lãng năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã Hoàng Việt xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao trên địa bàn xã như sau:

**I. MỤC TIÊU CHUNG, MỤC TIÊU CỤ THỂ**

**1. Mục tiêu chung**

Công tác xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2024 là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên, liên tục nhằm chỉ đạo, các ngành, các thôn triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo chức năng, nhiệm vụ gắn với thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã.

Xác định những nhiệm vụ, giải pháp để đạt các nhóm mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình để triển khai đồng bộ. Xây dựng phong trào rộng khắp, nâng cao chất lượng mọi mặt đời sống vật chất, tinh thần của người dân nông thôn. Phát triển hạ tầng kỹ thuật nhằm tạo phát triển kinh tế, tăng cường thiết chế văn hóa, quan tâm công tác y tế, giáo dục, tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân, nâng cao chất lượng cán bộ, công chức trong hệ thống chính trị, công tác đảm bảo vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm, đảm bảo quốc phòng, an ninh.

**2. Mục tiêu cụ thể**

Tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy và sự điều hành của Ủy ban nhân dân các tổ chức chính trị xã hội các thôn, vai trò chủ thể của người dân để xây dựng khu dân cư xanh, sạch, đẹp có kinh tế xã hội phát triển, an ninh trật tự được bảo đảm, đáp ứng nguyện vọng của người dân.

Chỉ đạo triển khai Chương trình rộng khắp, huy động cả hệ thống chính trị và nhân dân tham gia thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao với các chỉ tiêu cụ thể sau:

- Tiếp tục duy trì các tiêu chí nông thôn mới; nâng cao chất lượng tiêu chí số 02 Giao thông

- Phân đầu nông thôn mới nâng cao đạt 02 tiêu chí. Tiêu chí số 16 tiếp cận pháp luật, tiêu chí số 19 an ninh quốc phòng.

(Chi tiết tại biểu kèm theo)

**II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

## **1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

Năm 2024 tiếp tục tăng cường chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc thực hiện đối với các tiêu chí giao chỉ tiêu thực hiện đạt trong năm, phân công nhiệm vụ để triển khai thực hiện. duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt tiếp tục thực hiện lĩnh vực phát triển kinh tế, nâng cao thu nhập cho người dân; nâng cao chất lượng các tiêu chí về văn hóa, giáo dục, y tế, cảnh quan môi trường nông thôn theo hướng thực chất và bền vững.

Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo, Ban quản lý xã chủ động triển khai thực hiện; phát huy vai trò chủ động, sáng tạo của người dân và cộng đồng dân cư để người dân thực sự là chủ thể trong thực hiện phong trào xây dựng nông thôn mới.

Thường xuyên thực hiện kiện toàn Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia ; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo, Ban quản lý phụ trách các thôn theo tinh thần chỉ đạo chung của xã.

## **2. Công tác tuyên truyền**

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung của chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Nông thôn mới nâng cao đến các thôn thực hiện việc đổi mới, đa dạng hóa công tác tuyên truyền vận động theo hướng thiết thực, cụ thể tập trung vào những nội dung vận động nhân dân đổi mới tư duy, cách thức sản xuất, nâng cao thu nhập, xây dựng đời sống văn hóa, thay đổi nếp sống, phong tục tập quán lạc hậu, xây dựng môi trường nông thôn xanh, sạch, đẹp bảo đảm quốc phòng, an ninh khu vực nông thôn; tăng cường việc tuyên truyền các cách làm hay, những điển hình tiên tiến, các mô hình phát triển sản xuất nâng cao thu nhập phù hợp với điều kiện của địa phương.

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Lạng Sơn cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tạo sự đồng thuận xã hội cao, phát huy tối đa vai trò chủ thể của người dân và cộng đồng dân cư trong xây dựng nông thôn mới.

## **3. Công tác đào tạo, tập huấn**

Tiếp tục phối hợp mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ, công chức xã và Trưởng Ban phát triển thôn, các thành viên Ban Phát triển thôn theo Chương trình khung mới được phê duyệt tại Quyết định 3360/QĐ-BNN-VPĐP ngày 06/9/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; cử cán bộ tham gia các lớp đào tạo chuyên sâu do tỉnh, huyện tổ chức.

## **4. Công tác xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn**

Tập trung huy động tối đa các nguồn lực và thực hiện lồng ghép các nguồn vốn của các Chương trình mục tiêu quốc gia, các Chương trình, dự án được hỗ trợ có mục tiêu trên địa bàn và các nguồn vốn khác để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới. Các thôn tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân hiến đất, vật liệu, đóng góp ngày công lao động thực hiện các công trình do nhà nước đầu tư; triển khai có hiệu quả Đề án phát triển giao thông nông thôn.

- Tiêu chí số 02 (Giao thông): Tiếp tục thực hiện cứng hóa các tuyến đường trục thôn, đường ngõ xóm ... trên địa bàn xã, các thôn trên cơ sở nhà nước hỗ trợ và nhân dân thực hiện. phấn đấu chỉ tiêu 2.2 và 2.3 nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao đạt 20%

- Tiêu chí số 03 (Thuỷ lợi và phòng, chống thiên tai): năm 2024 duy trì các chỉ tiêu đã đạt, phấn đấu đạt chỉ tiêu 3.3 nông thôn mới nâng cao.

- Tiêu chí số 6 (Cơ sở vật chất văn hóa):. Năm 2024, khi có nguồn vốn hỗ trợ của nhà nước . Tiếp tục cải tạo nâng cấp nhà vệ sinh 02 ngăn và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các nhà văn hóa, sân thể thao đủ điều kiện đạt 100%

### **5. Phát triển sản xuất và đổi mới các hình thức tổ chức sản xuất**

Ban Chỉ đạo, ban quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia xã tập trung chỉ đạo và thực hiện có hiệu quả Chương trình tái cơ cấu ngành nông nghiệp, gắn với xây dựng nông thôn mới, chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Tiêu chí số 10 (Thu nhập): Tiếp tục đẩy mạnh chuyên dịch cơ cấu kinh tế ở khu vực nông thôn phù hợp; hỗ trợ phát triển sản xuất các loại cây, con có thể mạnh, chủ lực gắn với thực hiện Chương trình tái cơ cấu ngành nông nghiệp

- Tiêu chí số 11 (Nghèo đa chiều): Năm 2024, toàn xã giảm tỷ lệ hộ nghèo đa chiều từ 1,38 % trở lên.

- Tiêu chí số 12 (Lao động): Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới; thực hiện lồng ghép các Chương trình việc làm và dạy nghề, giảm nghèo bền vững để sớm hoàn thành các tiêu chí về kinh tế và hình thức tổ chức sản xuất; tăng cường công tác dịch vụ nông nghiệp.

- Tiêu chí số 13 (Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn): Chỉ đạo các thành viên ban quản lý xã hướng dẫn hợp tác xã sản xuất và hoạt động theo quy định tại Luật Hợp tác xã năm 2012 và các quy định có liên quan; hướng dẫn, HTX tiếp cận với các nguồn vốn, chính sách ưu đãi của Nhà nước. Tập trung chỉ đạo các HTX, tổ hợp tác, nhóm hộ...đẩy mạnh sản xuất theo hướng liên kết chuỗi giá trị, hình thành các vùng hàng hóa, tạo ra sản phẩm đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, chất lượng và hiệu quả kinh tế cao.

### **6. Giáo dục, y tế**

- Tiêu chí số 5 (giáo dục)Tiếp tục thực hiện nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo các cấp, duy trì, nâng cao kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; nâng tỉ lệ lao động qua đào tạo khu vực nông thôn, tăng cường mở các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Năm 2024 tiếp tục củng cố duy trì, nâng cao chất lượng tiêu chí.

- Tiêu chí số 14 (y tế): Thực hiện có hiệu quả đề án xây dựng và phát triển mạng lưới y tế cơ sở trong tình hình mới; từng bước thực hiện đáp ứng yêu cầu của Bộ Tiêu chí quốc gia về nông thôn mới. Tiếp tục duy trì các chỉ tiêu, tiêu chí số 15 đã đạt chuẩn nông thôn mới, Phấn đấu chỉ tiêu 14.1 và 14.3 nông thôn mới nâng cao.

### **7. Xây dựng hệ thống chính trị, bảo đảm quốc phòng an ninh**

- Tiêu chí số 19 (Quốc phòng và An ninh): Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”, xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân kết hợp với thế trận an ninh nhân dân. Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ vững mạnh, tập trung phát triển đảng viên trong lực lượng dân quân tự vệ; thực hiện tốt các chỉ tiêu quốc phòng.

Tăng cường công tác lãnh đạo cấp ủy đảng, chính quyền các cấp tổ chức xây dựng có hiệu quả mô hình bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở, kiềm chế các loại tội phạm, tệ nạn xã hội không để xảy ra điểm nóng về an ninh trật tự. Xây dựng củng cố nâng cao chất lượng lực lượng công an xã, thôn; xây dựng mô hình điểm về toàn dân tham gia bảo vệ an ninh trật tự.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Các thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia xã, các thành viên trong Ban quản lý phụ trách các tiêu chí:**

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới theo lĩnh vực, ngành, tiêu chí, chỉ tiêu nội dung được phân công phụ trách. triển khai các chỉ tiêu, nhiệm vụ và tổ chức thực hiện nội dung tiêu chí thuộc lĩnh vực ngành quản lý; hướng dẫn, giúp đỡ cơ sở thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới theo lĩnh vực được phân công. Thường xuyên tổ chức kiểm tra các thôn được phân công phụ trách; chủ động giám sát, đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí, nhiệm vụ, nội dung thành phần được phân công chủ trì; định kỳ hàng quý báo cáo kết quả thực hiện gửi cho công chức đầu mối xây dựng nông thôn mới xã tổng hợp báo cáo gửi Văn phòng điều phối huyện theo yêu cầu.

#### **2. Công chức Tài chính – kế toán xã**

Phụ trách phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu, hướng dẫn thực hiện cơ chế đầu tư, dự án đầu tư xây dựng thuộc chương trình, tổng hợp thanh quyết toán theo quy định.

#### **3. Công chức Văn hóa – Thông tin xã**

Tham mưu cho UBND xã triển khai các chương trình, dự án trong lĩnh vực văn hóa, xã hội; tập trung nguồn lực triển khai thực hiện các tiêu chí thuộc lĩnh vực ngành phụ trách

#### **4. Mặt trận tổ quốc xã và các tổ chức đoàn thể xã.**

- Tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân thực hiện tốt đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, tích cực tham gia các hoạt động xây dựng nông thôn mới tại địa phương; Vận động nhân dân hiến đất, đóng góp tiền, ngày công nâng cấp, cải tạo các cơ sở vật chất văn hóa đáp ứng tiêu chí theo quy định. Huy động các nguồn lực đóng góp, tham gia trực tiếp của người dân, sử dụng có hiệu quả nguồn vốn hỗ trợ của Nhà nước.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động các hộ gia đình tự chỉnh trang nhà cửa, bố trí hợp lý các đồ đạc, vật dụng trong nhà, sắp xếp đảm bảo gọn gàng ngăn nắp, tiện lợi và thường xuyên quét dọn vệ sinh sạch sẽ đảm bảo mỹ quan.

- Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình quét dọn hàng ngày và hai bên trồng các loại cây xanh, trồng hoa làm hàng rào ước lệ để tạo mỹ quan

### **5. Các trường thôn trên địa bàn xã**

Chủ động tuyên truyền và vận động nhân dân thực hiện các nhiệm vụ Chương trình theo các lộ trình thôn đã đề ra, quán triệt mọi người dân chấp hành tốt đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao. Đặc biệt trong thực hiện xây dựng và thực hiện tiêu chí số 16 tiếp cận pháp luật,, tiêu chí số 19 quốc phòng và an ninh.

Trên đây là kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới , nông thôn mới nâng cao năm 2024 của UBND xã Hoàng Việt.

***Nơi nhận:***

- BCD huyện;(VP ĐP XD NTM huyện)
- TT Đảng ủy
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- MTTQ và các đoàn thể
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Âu Hồng Ngân**